№ 5-55-233/2024
91MS0055-01-2024-000979-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2024 года                                                    пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО1, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС1, по ч.2 ст. 17.3 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
ФИО1 не исполнил законное распоряжение судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила при следующих обстоятельствах.
Так, ДАТА И ВРЕМЯ ФИО1 находясь в здании мировых судей Красногвардейского судебного района расположенного по адресу: Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60, отказался исполнять распоряжение судебного пристава старшего смены  на объекте  ОСП по Красногвардейскому району ФИО2, а именно: предоставить для проведения визуального осмотра ручную кладь, рюкзак, после чего стал громко выражаться и говорить, чтобы судебный пристав  ФИО2 самостоятельно произвёл осмотр личных вещей, так как ему некогда, начиналось обеденное время и он не успевал ознакомиться с материалами дел. Затем ФИО2 подошел к посту и забрал свой паспорт и попытался пройти в кабинет администраторов мировых судей, открыв дверь возмущался и ругался, ФИО1 был предупреждён о нарушении действий установленного порядка в здании суда, на неоднократные требования судебного пристава ОУПДС ОССП по Красногвардейскому району Республики Крым ФИО2 прекратить свои действия не реагировал, тем самым не исполнил законные требования судебного пристава о прекращении действий нарушающих установленные правила требования посетителей в здании суда.
ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен судом надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления, согласно которому извещение получено 22.06.2024.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки лица, привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- актом об обнаружении правонарушения от 11 июня 2024 года;
- протоколом об административной ответственности № 103 от 11 июня 2024 года, в котором указаны обстоятельства совершения правонарушения, согласно требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, при составлении протокола об административном правонарушении Герасимову О.В. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, от подписи отказалась, что подтверждается подписями понятых ФИО3 и ФИО4, указанный протокол направлен в адрес ФИО1, что подтверждается почтовой квитанцией (л.д.12);
- письменными объяснениями администратора мирового судьи судебного участка №56 Красногвардейского судебного района, ФИО5, из которых следует, что ДАТА около ВРЕМЯ услышала, как в коридоре возле поста приставов гражданин не выполнил требования о пропускном контроле, гражданин зашел к ним в кабинет и пристав сделал ему распоряжение, чтоб последний вышел и прошел пропускной пост, на что гражданин не реагировал, его неоднократно предупредили, что будет составлен административный протокол;
- письменными объяснениями ФИО3 и ФИО4. от 11.06.2024, принимавших участие в составлении протокола об административном правонарушении в качестве понятых,  из которых следует, что понятые подтвердили факт отказа ФИО1 от подписи в протоколе об административном правонарушении,
а также рапортами судебных приставов по ОУПДС ОССП по Красногвардейскому району Республики Крым ФИО2 и ФИО5 от 11.06.2024.
У мирового судьи не имеется оснований не доверять исследованным доказательствам, поскольку они последовательные, непротиворечивые, согласуются между собой, ввиду чего мировой судья находит их достоверными и объективными.
Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены в частности в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями).
В соответствии со ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда, для чего имеет право проверять документы, удостоверяющие личность, у лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов; в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства; не допускать в здание, помещения суда лиц, имеющих при себе оружие, боеприпасы (за исключением лиц, осуществляющих конвоирование и (или) охрану лиц, содержащихся под стражей), взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства, в случае необходимости задерживать указанных лиц и передавать их в органы внутренних дел.
Пунктом 1.1 Порядка организации деятельности судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов (далее - Порядок), утвержденного Приказом ФССП России от 17 декабря 2015 года № 596, судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда.
Законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации (часть 1 статьи 14 названного Федерального закона № 118).
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 4).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающих либо отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного ФИО1 правонарушения, а также данные о личности привлекаемого лица, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией рассматриваемой статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать ФИО1, ДАТА РОЖДЕНИЯ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере СУММА рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35620000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0410760300555002332417136.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							Ю.Г. Белова